
COPIA

Palazzo “Sandro Pertini”, C.so ITALIA, 45 – e-mail: protocollo@comunecairo.it - tel. 019/507071
fax 019/50707400

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

SEDUTA NR. 47 30/12/2022

DELIBERAZIONE NR. 198

ADOZIONE DEL PIANO DELLA MOBILITÀ CICLABILE BICIPLAN DEL COMUNE
DI CAIRO MONTENOTTE

L’anno duemilaventidue, questo giorno trenta, del mese di dicembre, alle ore 12.18,
legalmente convocata, si è riunita nella Sala delle Adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello risultano i Signori:

Presente Assente

- LAMBERTINI Paolo Sindaco SI
- SPERANZA Roberto Vice Sindaco SI
- DOGLIOTTI Marco Assessore SI
- GARRA Caterina Assessore SI
- GHIONE Fabrizio Assessore SI
- PIEMONTESI Ilaria Assessore SI

4 2

Partecipa alla seduta, incaricato della redazione del verbale, il Vice Segretario Comunale del
Comune Avv. Andrea MARENCO.

Il Sindaco Paolo LAMBERTINI assume la Presidenza e, constatato il numero legale degli
intervenuti e la legalità dell'adunanza, invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato
in oggetto.



30/12/2022

NR. 198

ADOZIONE DEL PIANO DELLA MOBILITÀ CICLABILE BICIPLAN DEL COMUNE DI
CAIRO MONTENOTTE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

- la legge dell’11 gennaio 2018, n. 2 “Disposizioni per lo sviluppo della mobilità in bicicletta
e la realizzazione della rete nazionale di percorribilità ciclistica” dispone all’art. 6 che i
comuni non facenti parte di città metropolitane e le città metropolitane predispongano e
adottano i piani urbani della mobilita' ciclistica, denominati «biciplan», quali piani di settore
dei piani urbani della mobilità sostenibile (PUMS), finalizzati a definire gli obiettivi, le
strategie e le azioni necessari a promuovere e intensificare l'uso della bicicletta come mezzo
di trasporto sia per le esigenze quotidiane sia per le attività turistiche e ricreative e a
migliorare la sicurezza dei ciclisti e dei pedoni;

- quale piano di settore dei PUMS, la redazione dei Biciplan è da intendersi obbligatoria per
tutti gli enti individuati dall’art. 3 del DM 397 e s.m.i. al fine di ottenere finanziamenti per la
mobilità ciclabile;

- il Ministero per le infrastrutture e la mobilità sostenibili ha pubblicato il 26 ottobre 2020 le
Linee Guida per la redazione e l’adozione del “Biciplan” come supporto agli enti locali e ai
progettisti nello spirito della Legge 2/2018;

VISTO CHE:
in attuazione del disposto di cui al punto precedente, è stato affidato all’Ufficio Tecnico
Comunale la redazione del “Biciplan” , da elaborare in coerenza con i principi informatori del
piano di settore PUMS;

VISTI
gli elaborati del Piano della mobilità ciclabile Biciplan di seguito elencati e che in generale
trattano i seguenti argomenti:
- ciclabilità di progetto, con individuazione della rete ciclabile di progetto e sua integrazione
con la rete esistente;
- interazione tra la rete ciclabile e le aree pedonali e/o a traffico limitato, i nodi d’interscambio
con la rete ciclabile primaria e gli itinerari cicloturistici urbani ed extraurbani;
- indicazione di zone a 30 Km/h, strade ciclabili e zone scolastiche, integrazione con il
servizio di trasporto pubblico locale ed extraurbano, la rete ferroviaria, eventuali altri servizi
per la mobilità pubblica collettiva e con i parcheggi di interscambio;
- abaco delle tipologie di infrastrutture e della segnaletica per la ciclabilità urbana con
elaborato tecnico-grafico contenente le linee guida per la realizzazione di infrastrutture a
servizio della ciclabilità e l’utilizzo della segnaletica stradale, in strade urbane ed extraurbane.
In dettaglio:
- Relazione tecnica-illustrativa;
- Elaborati planimetrici;
- Elaborati fotografici;



PRESO ATTO

CHE il Piano della mobilità ciclabile Biciplan del Comune di Cairo Montenotte costituirà le
basi per la mobilità dolce all’analogo procedimento in corso di aggiornamento del proprio
Piano Urbano della mobilità Sostenibile, di cui ne farà parte, nel cui ambito è previsto anche
l’ottenimento della Valutazione Ambientale Strategica;

CHE la legge 11/01/2018, n. 2 e le Linee Guida pubblicate dal MIT definiscono il Biciplan
piano di settore del PUMS, senza nulla disporre in merito alle procedure di approvazione e,
pertanto, avendo già il Comune agli atti una pianificazione di tipo urbanistico che va ad
analizzare e codificare la mobilità integrata ed il traffico, si intende procedere con l’adozione
dello specifico Piano di settore in Giunta comunale e la successiva pubblicazione sul sito
istituzionale del Comune nonché sull’Albo Pretorio;

RITENUTO quindi, per quanto sopra, di dare corso all’adozione del Piano della mobilità
ciclabile Biciplan del Comune di Cairo Montenotte e proseguire con la contestuale
programmazione, pianificazione e realizzazione degli interventi, compatibilmente con le
risorse di bilancio;

VERIFICATI i poteri spettanti al Dirigente e richiamato il Decreto Sindacale n. 6 del
16/03/2020 di conferimento incarico;

DATO ATTO che non sussistono ipotesi di conflitto di interesse ne condizioni di
incompatibilità;

RITENUTA la propria competenza;

PER quanto sopra espresso

VISTO il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del DLgs 267/2000 e s.m.i. dal Responsabile del
Servizio in ordine alla regolarità tecnica;

ALLA unanimità dei voti favorevoli espressi nelle forme di Legge;

DELIBERA

DI ADOTTARE il BICIPLAN del Comune di Cairo Montenotte, redatto dall’Ufficio Tecnico
Comunale, i cui elaborati, prima elencati, sono depositati agli atti presso l’Area Tecnica;

DARE MANDATO al Dirigente del Settore di provvedere a tutti gli adempimenti
consequenziali;

DARE ATTO altresì che il presente provvedimento non comporta alcun onere
diretto/indiretto o riflesso e comunque aggiuntivo per il bilancio comunale ma opera
rigorosamente nell’ambito dei fondi assegnati dal Decreto del Ministro delle Infrastrutture e
dei Trasporti n. 171 del 10 maggio 2019;

SUCCESSIVAMENTE

LA GIUNTA COMUNALE



RAVVISATA l’opportunità di dare immediata esecuzione al presente atto, tanto da consentire
il prosieguo dell’iter procedimentale, stante l'urgenza di provvedere in merito alla redazione
degli atti volti alla richiesta di finanziamento di cui alla DGR 1122/2021;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di Legge, ai sensi e per gli effetti dell’art.
134, comma 4, del DLgs 267/2000 e s.m.i.

DELIBERA

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.





Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to P. LAMBERTINI

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to A. MARENCO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

L’Istruttore incaricato della pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune il giorno 31/12/2022 e vi rimarrà per 15 (quindici)
giorni interi e consecutivi ai sensi dell’art. 124 - 1° comma - del D.Lgs 18/08/2000, nr. 267.

Cairo Montenotte, li 31/12/2022

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to M. PATRONE

La presente deliberazione è dichiarata X IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(Art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 - nr. 267)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11/01/2023

Cairo Montenotte, li 11/01/2023
                                                                                               IL VICE SEGRETARIO COMUNALE                    
                                                                                                                F.TO A. MARENCO

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Cairo Montenotte, li 11/01/2023

Visto:
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

Martina PATRONE


